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Záverečný účet obce za rok 2021 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2021  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.11.2020 uznesením č. PL-

6/2020-V. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 22.03.2021 uznesením č. PL-1/2021-VI.,  
- druhá zmena schválená dňa 28.06.2021 uznesením č. PL-3/2021-VII., 

- tretia zmena  schválená dňa 25.10.2021 uznesením č. PL-4/2020-IV., 

- štvrtá zmena  schválená dňa 13.12.2021 uznesením č. PL-5/2020-IV. 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021 

 

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 119 960 1 427 842 1  406 270 98 

z toho :     

Bežné príjmy 1 086 785 1 342 110 1 319 248 98 

Kapitálové príjmy     -   60 413  60 412 99 

Finančné príjmy    24 240  7 626  7 600 99 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
      8 935   17 693    19 010 107 

Výdavky celkom 1 119 960 1 316 814 1 299 728  

z toho :     

Bežné výdavky 690 729 739 909 720 836 97 

Kapitálové výdavky    24 500         117 380 117 375 99 
Kapitálové výdavky RO 

s právnou subjektivitou 
 3 500 3 500 100 

Finančné výdavky      25 194   25 323  25 322 99 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
   379 537 430 702 432 695 100 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0 111 028 106 542  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 427 842 1 406 270 98 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 427 842 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

1 406 270 EUR, čo predstavuje  98 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 342 110 1 319 248 98 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 342 110 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume  

1 319 248 EUR, čo predstavuje  98 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

761 382 755 991 99 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 561 491 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 561 491 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 139 198 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 134 732 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 96 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 71 278 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 62 993 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 521 EUR.  

 

Daň za psa  2 832 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva 2 151 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 45 185 EUR 

Poplatok za rozvoj 9 600 EUR 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

71 816 56 042 78 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 28 863 EUR, čo je 96 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje  príjem z prenajatých pozemkov v sume 7 559 EUR a 

príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 21 304 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 
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Z rozpočtovaných 42 055 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 27 179 EUR, čo je 50 

% plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 

 Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 25 682 EUR, bol skutočný príjem vo výške 23 

988 EUR, čo predstavuje 93 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek, odvody 

z hazardných hier. 

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 483 230 EUR bol skutočný príjem vo výške 483 227 

EUR, čo predstavuje  99 % plnenie. Transfery ( 311) boli bo výške 472 848,91 a granty (312) vo 

výške 10 378,19 

 

   Suma poskytnutých 

Por.číslo Poskytovateľ Účel prostriedkov v EUR 

1 MDVRR SR Stavebný úrad 2 235,26 

2 MV SR Evidencia obyvateľstva 569,25 

3 MV SR Register adries 155,60 

4 MV SR Školstvo 320 397,00 

5 MV SR Životné prostredie 169,04 

6 MDVRR SR 

Cestná doprava a poz. 

komunikácia 74,52 

7 MV SR Matrika 10 861,96 

8 ÚPSVaR DS 

Hmotná núdza - 

stravné, školské 

potreby 12 475,50 

9 MV SR Vzdelávacie poukazy 2 477,00 

10 MV SR Dopravné 648,00 

11 MV SR Asistent učiteľa 10 241,00 

12 MV SR Transfer na učebnice 3 540,00 

13 VÚC Trnava Špecifiká OP a dezinf. 2 550,00 

14 MV SR 

Predškolské vzdel.v 

MŠ 3 098,00 

15 ÚPSVaR DS Prídavky na deti 379,95 

16 MV SR Sčítanie obyvateľ. 4 241,60 

17 MV SR UPSVAR § 54 104,51 

18 MV SR 

Projekt zlepšenie 

vybavenie ŠJ 1 500,00 

19 MV SR Múdre hranie 500,00 

20 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR DPO SR - dotácia 3 000,00 

21 MV SR Skladník CO 300,72 

22 MV SR COVID-19 93 330,00 

Spolu                               472 848,91 

 

V roku 2021 obec prijala transfer v súvislosti so šírením ochorenia COVID -19 sumu vo výške 

93 330 EUR a 2 550 EUR na špecifiká (ochranné prostriedky, dezinfekcia). 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

25 682 23 988 93 
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2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

60 413 60 412 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 60 413 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

60 412 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Minv. Práce, soc vecí a rodiny SR 50 000 Dotácia na podporu funkcie 

rodiny 

Minv. Vnútra SR   3 500 Zlepš. vybavenia ŠJ 

Bethlen Gábor Alapítvány Budapesť   6 912 Vybavenie knižnice a klubovne 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom s výnimkou grantu od Ministerstva vnútra, ktorá bude použitá až v roku 2023. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

7 626  7 600 99 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 7 626 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 7 600 EUR, čo predstavuje  99 % plnenie.  

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

9 230 10 548                114 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 9 230 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 10 

548 EUR, čo predstavuje 114 % plnenie.  

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

Základná škola                                          10 548 EUR 

 

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

0                   0                - 

 

 

Príjmové finančné operácie:  

 Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

8 463 8 463 100 
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V roku 2021 boli použité nevyčerpané prostriedky  Asistent učiteľa EU v sume 6 821  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 
 

Výška výdavkov v roku 2021 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19.  

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

1 316 814 1 299 728 99 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 316 814 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 1 299 728 EUR, čo predstavuje  99 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

739 909                   720 836                97 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 739 909 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 

720 836 EUR, čo predstavuje  97 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 296 253 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 288 802 

EUR, čo je 97 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, 

stavebného úradu, materskej školy a školskej jedálne. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 103 965 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 99 396 

EUR, čo je 96 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 323 998 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 317 084 

EUR, čo je 97 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 13 789 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 13 648 

EUR, čo predstavuje 98 % čerpanie. Výška poskytnutých dotácií z rozpočtu obce vola v roku 

2021 ovplyvnená šírením ochorenia COVID -19. Dotácie boli krátené alebo neboli vôbec 

poskytnuté, čo malo negatívny vplyv na fungovanie organizácií v neziskovom sektore. 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 1907 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 1 906 EUR, 

čo predstavuje 99 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 
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2021 po poslednej zmene 

117 380                   117 375                99 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 117 380 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 117 375 EUR, čo predstavuje   99 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Úprava okolia KD 

Z rozpočtovaných  2 064 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 2 063 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

b) Rekonštrukcia MŠ 

Z rozpočtovaných  16 012 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 16 011 EUR, čo 

predstavuje 99 % čerpanie.  

c) Rekonštrukcia KD 

Z rozpočtovaných  10 633 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 10 632 EUR, čo 

predstavuje 99 % čerpanie.  

d) Knižnica a klubovňa 

Z rozpočtovaných 8 783 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 8 783 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

e) Rekonštrukcia miestnych komunikácií 

Z rozpočtovaných  9 552 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 9 552 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

f) Kamerový systém OcÚ a KD 

Z rozpočtovaných  7 960 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 7 960 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

g) Rekonštrukcia strechy školskej jedálne 

Z rozpočtovaných 16 721 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 16 721 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie. 

h) Prípravné a projektové práce „SEVER“ 

Z rozpočtovaných  29 478 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 29 478 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

i)Oplotenie pri KD  

Z rozpočtovaných  2 448 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 2 448 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

j) Cyklotrasa 

Z rozpočtovaných  2 059 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 2 059 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

k) Revitalizácia verejnej zelene – studňa 

Z rozpočtovaných  1 430 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 1 430 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

l) Oplotenie Cintorín 

Z rozpočtovaných  7 392 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 7 932 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

m) Ihrisko v MŠ 

Z rozpočtovaných  2 200 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 2 200 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

n) Podpora plnenia funkcie rodiny -ihrisko 

Z rozpočtovaných  646 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 646 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  
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3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

25 323                   25 323                100 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 25 323 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2021 v sume 25 323 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 24 223 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 24 222 EUR, čo predstavuje 99 

%.  

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

430 702                   432 695                100 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 430 702 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 432 695 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. 

 

Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

3 500                   3 500                100 

 

 

  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 329 796,20 

z toho : bežné príjmy obce  1 319 248,24 

             bežné príjmy RO 10 547,96 

Bežné výdavky spolu 1 153 530,79 

z toho : bežné výdavky  obce  720 836,17 

             bežné výdavky  RO 432 694,62 

Bežný rozpočet 176 265,41 

Kapitálové  príjmy spolu 60 412,38 

z toho : kapitálové  príjmy obce  60 412,38 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 120 875,43 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  117 375,43 

             kapitálové  výdavky  RO 3 500,00 

Kapitálový rozpočet  -60 463,05 
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Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 115 802,36 

Vylúčenie zo schodku 76 197,07 

Príjmy z finančných operácií 16 062,70 

 z toho: príjmové operácie obce 7 599,81 

             Príjmové operácie RO 8 462,89 

Výdavky z finančných operácií 25 322,38 

Rozdiel finančných operácií -9 259,68 
PRÍJMY SPOLU   1 406 271,28 

VÝDAVKY SPOLU 1 299 728,60 

Hospodárenie obce  106 542,68 

  

Upravené hospodárenie obce 30 345,61 

 

        

Prebytok rozpočtu v sume 115 802,36 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 76 197,07 EUR navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu                                     30 345,61 EUR 

- vysporiadanie zostatku finančných operácií         9 259,68 EUR                           

 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté na :  

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 7 451,20 EUR 

- dopravné pre žiakov v sume 22 EUR, 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov  v školskej jedálni MŠ v sume 348,63 EUR, a v školskej 

jedálni ŽS v sume 462,91 EUR, 

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

v sume 1 880,72 EUR, 

d) nevyčerpané prostriedky asistent učiteľa EU v sume 4 535,62 EUR, 

e) nevyčerpané prostriedky z  fondu rozvoja bývania podľa zákona č.182/1993 Z.z. 

o vlastníctve bytov a nebytových priestorov v z.n.p. v sume 9 600 EUR, 

f) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté na 

podporu plnenia funkcií rodiny vo výške 50 000 EUR,  

g) nevyčerpané nenormatívne finančné prostriedky podľa § 3 ods 5. zákona č. 597/ 2003 

Z.z. o financovaní základných skôl, stredných škôl a školských zariadení v z n.p. na 

výchovu a vzdelávanie detí MŠ vo výške 1201,78 EUR, 

h) nevyčerpané nenormatívne finančné prostriedky podľa § 3 ods 5. zákona č. 597/ 2003 

Z.z. o financovaní základných skôl, stredných škôl a školských zariadení v z n.p 

rozvojový projekt „Múdre hranie“  vo výške 500 EUR, 

i) nevyčerpané nenormatívne finančné prostriedky na OP špecifiká vo výške 165,21 EUR, 

j) nevyčerapné fiančné prostriedky od Slovenského futbalového zväzu vo výške 29 EUR. 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  - 9 259,68 EUR, bol  vysporiadaný z upraveného 

prebytku bežného a kapitálového rozpočtu v sume  9 259,68 EUR. 
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Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške 

30 345,61 EUR.  

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 28 799,78 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

75 900,36 

Úbytky   - použitie rezervného fondu :  

KZ k 31.12.2021 104 700,14 

 

              

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 3 384,10 

Prírastky - povinný prídel -        %                    3 990,12 

Úbytky   - závodné stravovanie                     3 906,87 

     ošatné 600,00 

KZ k 31.12.2021 2 867,35 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021                           48 846,28     

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

4 963,68 

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravu a údržbu 

2 887,85 

- oprava z minulých rokov 7 261,92 

KZ k 31.12.2021 43 465,19 

 

 

Poplatok za rozvoj 

Poplatok za rozvoj vyrubuje obec v zmysle zákona č. 447/2015  Z.z. v z.n.p. a VZN č. 7/2016. 

Použitie výnosov miestneho poplatku za rozvoj je na základe zákona č.  447/2015 Z.z. § 11.  

 
Poplatok za rozvoj Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021                               19 790 

Výnos –na základe rozhodnutí       9 600 

Úbytky – použitie na základe zákona  
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KZ k 31.12.2021      29 390 

 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 4 564 948,28 4 401 009,24 

Neobežný majetok spolu 4 098 847,54 3 878 233,57 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 784 417,17 3 563 803,20 

Dlhodobý finančný majetok 314 430,37 

 

314 430,37 

 

Obežný majetok spolu 463 056,80 519 568,84 

z toho :   

Zásoby                                  184,22 5 836,60 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 173 846,72 149 878,07 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  34 628,62 23 255,51 

Finančné účty  251 636,32 337 012,74 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 2 760,92 3 585,92 

Časové rozlíšenie  3 043,94 3 206,83 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 564 948,28 4 401 009,24 

Vlastné imanie  2 189 016,03 2 202 835,80 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  2 189 016,03 2 202 835,80 

Záväzky 394 363,65 379 535,78 

z toho :   

Rezervy  1 200,00 1 200,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 14 379,17                            59 340,19 

Dlhodobé záväzky                            167 632,56 118 211,66 
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Krátkodobé záväzky 65 973,92 71 253,93 

Bankové úvery a výpomoci 145 178 129 530,00 

Časové rozlíšenie 1 981 568,60 1 818 637,66 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 

Stav záväzkov k 31.12.2021    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 17 096,34 23 541,84  

- zamestnancom 16 123,82 18 879,82  

- poisťovniam  18 506,65 11 441,80  

- daňovému úradu 5 409,97 5 409,97  

- štátnemu rozpočtu 29 082,00 29 082,00  

- bankám 100 448,00 100 448,00  

- štátnym fondom 115 402,19 115 402,19  

- zúčtovanie s EU 4 535,62 4 535,62  

- ostatné záväzky 9 581,53 9 581,53  

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 29 082 EUR. Prvá splátka v roku 2024 a 

posledná splátka v roku 2027. Dlžník môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej 

návratnej finančnej výpomoci alebo jej časť. 

 

Stav úverov k 31.12.2021 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2021 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 

- ŠFRB Výstav.6 b.j. 219 079,86       7 246,10 1 209,94 115 402,19 r. 2036 

- SZRB Rekonš. MŠ 150 000,00      15 648,00    659,56 100 448,00 r. 2028 

       

 

Obec k 31.12.2021 eviduje dlh voči ŠFRB vo výške 115 402,19 EUR. Jedná sa o úver na 

výstavbu 6.b.j. Úver je dlhodobý a je splácaný na základe splátkového kalendára mesačne. Úver 

je splatný 31.08.2036. Obec v roku 2018 ďalej prijala dlhodobý bankový úver od SZRB, a.s. na 

rekonštrukciu budovy MŠ v celkovej výške 150 000 EUR. Splatnosť úveru je v roku 2028. 

Výška nesplatenej čiastky bankového úveru je k 31.12.2021. 100 448,00 EUR. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
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Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

z toho::  

 

- skutočné bežné príjmy obce  1 148 072,77 

- skutočné bežné príjmy RO  20 714,43 

 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020* 1 168 787,20 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020 z toho:  

- -zostatok istiny z bankového úveru SZRB                               100 448,00 

- -zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 115 402,19 

  -zostatok návratnej výpomoci                                 29 082,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 244 932,19 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty                          115 402,19 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 115 402,19                             

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021**                               129 530,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2021** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

129 530,00 1 168 787,20 11,08 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

z toho:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  1 148 072,77 

- skutočné bežné príjmy RO  20 714,43 

 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 1 168 787,20 

  

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy -322 523,85 

- dotácie dobrovoľná požiar ochrana SR -3 000,00 

- Dotácie z MF SR – sčítanie obyvateľstva -3 828,00 

- ESF 85 % Podpora udzr. -10 711,18 

- ŠR 15% Podpra udrz. -1 890,21 

- COVID-19 -6 110,00 

- COVID 19 -2 200,00 

- Dotácia EFRR-rekonštr KD 85% -3 594,65 

- Dotácia EFRR-rekonštr KD 10 % -4 22,90 

- Dotácie na šport -3 000,00 

- Dotácia Asistent EU -10 300,00 

- Školské stravovanie -7 339,87 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2020 -374 920,66 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020* 793 866,54 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 Splátka istiny ŠFRB 7 246,10 

- 821005 Splátka istiny SZRB 15 648,00 

- 651001 Splátka úrokov ŠFRB 1 209,94 

- 651004 Splátka úrokov SZRB 659,56 

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021** 24 763,60 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2021** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

24 763,60 793 866,54 3,12% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nemá založenú príspevkovú organizáciu. 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č.4/2012 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na  

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota – na činnosť 7 000 EUR 7 000 EUR 0 EUR 

Hrad hier – na súťaž 150 EUR 150 EUR 0 EUR 

 

K 31.12.2021 poskytnuté dotácie boli vyúčtované. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec Štvrtok na Ostrove nepodniká priamo, len prostredníctvom svojej spoločnosti, preto 

nevykazuje náklady a výnosy podnikateľskej činnosti vo svojom účtovníctve. 

 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

 

1. ZŠ- Alapiskola Štvrtok na Ostrove za rok 2021 

 

Zúčtovanie prostriedkov poskytnutých na bežné výdavky v roku 2021 

 Suma 

poskytnutých 

finančných 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

Zostatok 

k 31.12.2021 
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prostriedkov prostriedkov   

ZŠ -Alapiskola 441 215,15 436 194,62 5 020,53 

 

- Obchodným spoločnostiam: 

        
       Obecný podnik ŠnO, s.r.o 
 

Obecný podnik ŠnO, s.r.o., Mýtne nám. 1, 930 40 Štvrtok na Ostrove, IČO: 46 358 633, ktorej 

jediným 100 % vlastníkom je Obec Štvrtok na Ostrove, Mýtne námestie 1, 930 40 Štvrtok na 

Ostrove. Spoločnosť bola založená najmä za účelom prevádzkovania verejnej kanalizácie v obci 

Štvrtok na Ostrove. 

 
Celkové výnosy za rok 2021                   49 651 Eur 

Celkové náklady za rok 2021                  47 254 Eur 

____________________________________________ 

Hospodársky výsledok pred zdanením        2397  Eur 

Daň z príjmov                                                360 Eur 

Výsledok hospodárenie za účt. ob.             2 037 Eur 

 

Hospodársky výsledok pred zdanením činí 2 397  Eur, po zdanení predstavuje zisk vo výške  1 584 €, 

ktorý bude použitý na úhradu straty minulých rokov. 
 

Obecný podnik ŠnO, s.r.o. eviduje k 31.12.2021: 

 

- pohľadávky z obchodného styku (311)    31 389  Eur 

- záväzky z obchodného styk (321)              5 717  Eur 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 

Účel 

Počiatočný 

stav 

Suma 

poskytnutých 

Suma 

použitých Rozdiel 

Poznámka 

prostriedkov v 

EUR 

prostriedkov v 

Eur 

k 

31.12.2022 

Stavebný úrad 0,00 2 235,26 2 235,26 0,00   

Evidencia obyvateľstva 0,00 569,25 569,25 0,00   

Register adries 0,00 155,60 155,60 0,00   

Školstvo 0,00 320 397,00 320 397,00 0,00   

Životné prostredie 0,00 169,04 169,04 0,00   

Cestná doprava a 

poz.komunikácia 0,00 74,52 74,52 0,00   

Matrika 0,00 10 861,96 10 861,96 0,00   

Hmotná núdza - stravné, 

školské potreby 4 102,80 12 475,50 9 127,10 7 451,20 

zúčt.v 

2022 

Vzdelávacie poukazy 0,00 2 477,00 2 477,00 0,00   

Dopravné 0,00 670,00 648,00 22,00 

zúčt.v 

2022 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami.  

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
Obecné zastupiteľstvo rozhodlo o neuplatňovaní programového rozpočtu. 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo  

berie na vedomie  

Stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu za rok 2021. 

 
Obecné zastupiteľstvo  

schvaľuje  

1. záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

2. použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo 30 345,61EUR. 
 

 

Asistent učiteľa 0,00 10 241,00 10 241,00 0,00   

Transfer na učebnice 0,00 3 540,00 3 540,00 0,00   

Špecifiká OP a dezinfekcia 0,00 2 715,21 2 550,00 165,21   

Projekt MV SR: Zlepšenie 

vybavenia ŠJ 0,00 5 000,00 5 000,00 0,00   

Predškolské vzdel.v MŠ 0,00 3 098,00 1 896,22 1 201,78 

zúčt.v  

2022 

Múdre hranie 2 0,00 500,00 0,00 500,00 

zúčt.v  

2022 

Prídavky na deti 0,00 379,95 379,95 0,00   

Sčítanie obyvateľov, domov 

a bytov 2 551,37 4 241,60 6 792,97 0,00   

DPO SR - dotácia 0,00 3 000,00 3 000,00 0,00   

Skladník CO 0,00 300,72 300,72 0,00   

ÚPSVaR DS §54 0,00 104,51 104,51 0,00   

COVID-19 0,00 93 330,00 93 330,00 0,00   

Projekt ZŠ 7 725,00 0,00 7 725,00 0,00   

Dotácia na podporu plnenia 

funkcií rodiny 0,00 50 000,00 0,00 50 000,00 

zúčt.v 

2022 

  14 379,17 526 536,12 481 575,10 59 340,19   


